
VIVIR MIL VIDAS

Desde la infancia acostumbramos a formular nuestros deseos
en diversas situaciones: cuando apagamos las velas de la tarta
de cumpleaños, al soplar la pelusa de un diente de león o
seguir la estela de una estrella fugaz. Nadie nos garantiza que
se cumplan, pero sentir deseos nos ayuda a vivir con ilusión.

Esta guía de lectura ofrece 215 propuestas que quizá ayuden
a cumplir los deseos de gente exigente y soñadora, personas
de cualquier edad, costumbre y afición. No hay en ella objetos
mágicos ni genios embotellados pero, eso sí, ESTA
BIBLIOTECA CERTIFICA QUE LOS LIBROS RESEÑADOS
CONTIENEN LA MEJOR FÓRMULA PARA CUMPLIR TODOS
LOS DESEOS: PALABRAS, IMAGINACIÓN Y MUCHO TALENTO.  

MILAKA BIZITZA BIZI

Haurrak garenetik gure desirak hainbat egoeratan adierazteko
ohitura hartzen dugu: urtebetetzeko tartaren kandelak
itzaltzean, sorgin-belarraren bixarrari putz egitean edo izarloka
baten isatsari jarraitzean. Inork ez digu ziurtatzen beteko
direnik baina desirak izateak ilusioz bizitzen laguntzen digu.

Irakurketa gida honek 215 proposamen dakartza, edozein
adina, ohitura eta zaletasun duen lagun zorrotz eta
ameslarien irrika asebetetzen lagunduko dutenak agian.
Bertan ez dago gauzaki magikorik ezta botiletan sartutako
jeniorik ere, baina, hori bai, LIBURUTEGI HONEK
EGIAZTATZEN DU EZEN LIBURU IRUZKINDUEK AMETS
GUZTIAK BETETZEKO FORMULARIK ONENA DUTELA
BARRUAN: HITZAK, IRUDIMENA ETA TALENTU HANDIA.

ci
vi

ca
n 

20
17

D
ES

EO
S 

D
E 

LE
CT

U
R

A
ci

vi
ca

n 
   

 IR
A

K
U

R
TZ

EK
O

 G
O

G
O

A

civican 2017

deseos de lectura
irakurtzeko gogoa 

civican 2017



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA  
DICIEMBRE 2016KO ABENDUA 

SELECCIÓN Y RESEÑAS � AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA • EUSKARAZKO LIBURUAK: 
ASUN AGIRIANO (INFANTILES • HAURRENTZAT) 
ÁNGEL ERRO (ADULTOS • HELDUENTZAT) 
LIBROS EN CASTELLANO • GAZTELANIAZKO LIBURUAK: 
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA  

TEXTOS � TESTUAK:
VILLAR ARELLANO  
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA • EUSKARAZKO ITZULPENA)

DISEÑO Y MAQUETACIÓN � DISEINU ETA MAKETAZIOA: 
LORENA GIL  

APOYO TÉCNICO � BABES TEKNIKOA: 
EDURNE GALETX, RAQUEL SARA 

COORDINACIÓN � KOORDINAZIOA: 
VILLAR ARELLANO  

CONTACTO � HARREMANA: 
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es 
www.bibliotecaspublicas.es/civican/ 
civicanlib.blogspot.com

OBRAS DISPONIBLES EN FORMATO E-BOOK EN MEDIOS COMERCIALES

SALTOKIETAN E-BOOK FORMATUAN ESKURAGARRI DAUDEN LANAK

D.L.: NA 2303-2016

L.G.: NA 2303-2016

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA�IRUÑEA



DESEOS DE LECTURA
IRAKURTZEKO GOGOA

civican 2017



sumario

Prólogo: VIVIR MIL VIDAS.............................................................6
Hitzaurrea: MILAKA BIZITZA BIZI..................................................8

Sueños infan�les (0-12 años) • Haurren ametsak (0-12 urte)
Bebés • Jaioberriak......................................................................10
Desde 3 • 3 urte�k gora...............................................................14
Desde 6 • 6 urte�k gora...............................................................18
Desde 8 • 8 urte�k gora...............................................................22
Desde 11 • 11 urte�k gora...........................................................26

Ilusiones juveniles (13-17 años) • Gazte aterpea (13-17 urte)
Desde 13 • 13 urte�k gora...........................................................30
Desde 15 • 15 urte�k gora...........................................................34



aurkibidea 

Anhelos adultos (a par�r de 18 años)• Helduen irrikak (18 urte�k aurrera)
DAR LA VUELTA AL MUNDO • MUNDUARI BIRA EMAN...............38
VIAJAR EN EL TIEMPO • DENBORAN BIDAIATU..............................40
SUPERAR LA ADVERSIDAD • NAHIGABEA GAINDITU.....................42
VIVIR UNA GRAN PASIÓN • PASIO HANDI BAT BIZI........................44
RESOLVER UN MISTERIO • MISTERIOA ARGITU............................46
REÍR A CARCAJADAS •  IRRI ALGARA EGIN...................................48
RECORRER FANTASÍAS • FANTASIETAN ZEHAR IBILI.......................50
SACAR CHISPA A LO BREVE • LABURRARI TXINPARTA ATEA...........52
DESCIFRAR INTUICIONES • INTUIZIOAK DESKODETU....................54
LEER SIN CONJUGAR • ADITZAK JOKATU GABE LEITU....................56
DESCUBRIR MECANISMOS • MEKANISMOAK EZAGUTU.............58

Pasión bibliófila • Pasio liburuzalea...........................................60
Antojos de regalo • Opari gurariak...............................................64

Índice de �tulos • Izenburuen aurkibidea.....................................66

Índice de autores • Egileen aurkibidea.......................................70



VIVIR MIL VIDAS 
prólogo 

6 civican  

Nos pasamos la vida deseando: crecer, conseguir tesoros,
sen�rnos queridos, encontrar un trabajo, mantenernos jóvenes,
recibir premios, gozar de buena salud, formar parte de un
proyecto… Hay infinitas aspiraciones y otras tantas de repuesto
por si se agotan las primeras. 

Nadie nos garan�za que vayamos a obtener lo que anhelamos,
pero ese afán es un es�mulo para levantarse cada mañana.
Sen�r deseos es apostar por la vida, mantener encendida la
ilusión.

Desde la infancia fantaseamos con este impulso y damos forma,
siempre que podemos, a nuestras secretas pe�ciones: cuando
apagamos las velas de la tarta de cumpleaños, al soplar la
pelusa de un diente de león o al seguir la estela de una estrella
fugaz. 

También los personajes literarios formulan sus deseos; a veces
malgastan su ocasión de cumplirlos por culpa de la codicia e,
incluso, hay quien llega a vender su alma al diablo con
obsesiones tan intensas como descabelladas. Estos relatos,
naturalmente, nos atraen: como sus protagonistas, somos gente
limitada que aspira a la plenitud.



MILAKA BIZITZA BIZI 
hitzaurrea 

civican 7

Pero si siempre se ha dicho que el ser humano es una criatura
insa�sfecha, también, por suerte, resulta sorprendentemente
imagina�vo. Gracias a esta cualidad se inventó el arte de la
ficción, que nació para compensarnos de tanta frustración y
desengaño. Así, mediante la literatura, podemos inventar mil
vidas en las que conseguir cuanto nos propongamos.

Esta guía de lectura ofrece 215 propuestas que quizá ayuden a
cumplir los deseos de gente exigente y soñadora, personas de
cualquier edad, costumbre y afición. No hay en ella objetos
mágicos ni genios embotellados pero, eso sí, ESTA BIBLIOTECA
CERTIFICA QUE LOS LIBROS RESEÑADOS CONTIENEN LA MEJOR
FÓRMULA PARA CUMPLIR TODOS LOS DESEOS: PALABRAS,
IMAGINACIÓN Y MUCHO TALENTO.  

¿Alguien da más?



VIVIR MIL VIDAS 
prólogo 

8 civican  

Irrikan ematen dugu bizitza: hazi, altxorrak eskuratu, maitatuak
izan, lan bat aurkitu, gazte be�raun, sariak jaso, sasoiko egon,
proiektu baten partaide izan… Hamaika helburu eta beste
hainbeste, ordezko, lehen horiek agortuko balitzaizkigu. 

Inork ez digu bermatzen irrikatzen dugun hori lortuko dugunik,
baina gogo hori egunero esnatzeko akuilua da. Desirak izatea
bizitzaren alde jokatzea da, ilusioa pitzarazita mantentzea.

Bulkada horrekin ameskeriatan hasten gara haurrak garene�k
eta forma ematen diegu, ahal dugun guz�etan, gure eskaera
isilei: urtebetetzeko tartaren kandelak itzaltzean, sorgin-
belarraren bixarrari putz egitean edo izarloka baten isatsari
jarraitzean.

Literatur pertsonaiek ere bere nahiak adierazten dituzte;
batzuek, diruzalekeria dela kulpa, beren gogoa egiteko aukera
xahutzen dute, eta beste batzuek deabruari arima saltzen diote
obsesio trinko bezain burugabeak lortze aldera. Kontakizun
horiek, jakina, erakartzen gaituzte: haien protagonistak bezala,
betetasun asmoarekin bizi den jende mugatua gara.



MILAKA BIZITZA BIZI 
hitzaurrea 

civican 9   

Baina gizakia izaki kontentagaitza omen bada, zorionez,
harrigarriki irudikorra ere bada. Ezaugarri honi esker, fikzioaren
artea asmatu zuen, hainbesteko frustrazio eta etsipenen kalte-
ordain moduan. Horrela, literaturaren bitartez, milaka bizitza
asma ditzakegu, zeinetan helburutzat hartzen dugun guz�a
erdietsi.

Irakurketa gida honek 215 proposamen dakartza, edozein adina,
ohitura eta zaletasun duen lagun zorrotz eta ameslarien irrika
asebetetzen lagunduko dutenak agian. Bertan ez dago gauzaki
magikorik ezta bo�letan sartutako jeniorik ere, baina, hori bai,
LIBURUTEGI HONEK EGIAZTATZEN DU EZEN LIBURU
IRUZKINDUEK AMETS GUZTIAK BETETZEKO FORMULARIK
ONENA DUTELA BARRUAN: HITZAK, IRUDIMENA ETA TALENTU
HANDIA

Norbaitek gehiago?



SUEÑOS INFANTILES
bebés 

La escalera roja
Fernando PÉREZ HERNANDO
Kalandraka 
Un simpá�co pájaro sube con su escalera a los árboles, a los
tejados, a la luna… Después la usa para bajar. Pero ¿para
qué querrá el pájaro una escalera?

Estaba yo una noche... 
Henrike WILSON
Lóguez
Este libro sin fin presenta a un grupo de amigos que se
hacen visitas y se cuentan historias. Un diver�do cuento
circular ilustrado con calidez y ternura.

El libro que hace clap
Madalena MATOSO
Fulgencio Pimentel
Hace clap y pom, sabe besar y volar, se convierte en tambor
y en sandwichera… Este libro, imagina�vo y es�mulante,
invita a abrirlo y cerrarlo una y otra vez.

Mi cara
Margarita del MAZO y Cecilia MORENO
Jaguar
Un texto rimado y unas juguetonas ilustraciones invitan a
imaginar un simpá�co personaje que se esconde entre las
paredes y ventanas de una casa.

10 civican  



HAURREN AMETSAK
jaioberriak

Non dago elefante ama? 
Bérengère DELAPORTE
Ibaizabal
Animalien munduan girotua, liburu honetan elefantea
aurkitu behar duzu; izan ere, gauzak ez dira hasieran
ematen duten bezalakoak,  are gehiago oihanaren erdian. 
A través de coloridas ilustraciones descubriremos dónde se
esconde Mamá Elefante; y es que a veces las cosas no son
lo que parecen —mucho menos en medio de la selva—. 

Nor joan da korrika, oinatz hauek utzita? 
Bri�a TECKENTRUP
Ttar�alo
Oinatzen eta pauso-hotsen laguntzaz asmatuko duzu zer
animalia dagoen orrialdeetan gordeta. Liburu interak�boa
familia giroan jolasteko eta ondo pasatzeko.
Sencillas ilustraciones dan pie al juego: ¿Qué animal ha
dejado esos pasos en la nieve? ¡Entra, la puerta está abierta
para que par�cipes! 

Pica gallina
Oswaldo PAI e Inma GRAU
Diego Pun
Un texto sencillo, básico, se convierte en pura música en
este genial trabalenguas. Ritmo y color protagonizan el
juego de las gallinas que pican grano.

civican 11  



SUEÑOS INFANTILES
bebés 

El señor serpiente
Armin GREDER
A Buen Paso
Este diver�do relato lleno de equívocos nos muestra que
no todo lo que parece una serpiente es una serpiente, pero
que la vida siempre nos suele reservar alguna sorpresa… 

Todos hacemos caca
Taro GOMI
Blackie Books
Con naturalidad y humor este clásico de la literatura
japonesa compone todo un tratado sobre los excrementos
de los animales. Un libro para reír y aprender.

12 civican  

¡Qué hambre! 
Anne CRAHAY
Combel 
Un libro pequeñito, para manos de bebé y, además, rica
comida, un juego de escondites, algunos personajes para ir
descubriendo cuentos, bocados, sustos y… ¡risas!



il. Maria Girón. Mi hallazgo.Tramuntana



Baionako alarguna
PATACRÚA eta Javier SOLCHAGA
OQO, Txalaparta
Ipuin tradizionala abiapuntutzat, errima eta egitura
kateatua dituen liburuan, galderen eta erantzunen jokoa
dago. Laguntza eskatu irudi bitxi eta bereziak ulertzeko. 
A par�r de un cuento popular europeo de �po acumula�vo
abordamos una especial y sorprendente propuesta de
imágenes. “¿Y estó qué es?” repe�rás en cada página.

Bárbaro
Renato MORICONI
Fondo de Cultura Económica 
El singular formato de este libro sin palabras invita a seguir
el intrépido viaje de un heroico personaje y admirar su
grandeza en cualquier situación. ¿O quizá no?

La casa durmiente
Audrey WOOD y Don WOOD
Lata de Sal 
En esta casa todos duermen: la abuela, el niño, el perro…
hasta que alguien los despierta.  Repe�ción y ritmo marcan
este diver�do desfile no apto para insomnes.

Bost minutuko lasaialdia
Jill MURPHY
Kalandraka, Pamiela
Hogeita hamar urte kaleratu zela, ipuin honek berdin
mantentzen ditu umorea eta gaurkotasuna. Ama baten
kontakizuna, ume zalapartatsuei lasaitasuna eskatzen  diena.
La paz en su bañera caliente le dura poco a Mamá Grande,
sus hijos �enen demasiada energía por la noche. Historia
co�diana llena de afecto y fino humor. 

SUEÑOS INFANTILES 
desde 3

14 civican  



HAURREN AMETSAK 
3 urtetik gora

¿Dónde, oso? 
Sophy HENN
Corimbo 
Oso necesita un lugar más apropiado donde vivir y su
pequeño amigo le ayudará a buscarlo.  Tiernas y sencillas
ilustraciones completan esta gustosa historia.

Los fantasmas no llaman a la puerta
Eulàlia CANAL y Rocio BONILLA
Algar
Cuando se toman las cosas con humor es más fácil
reconocer las tonterías que se hacen por celos. Este
excelente cuento consigue eso y mucho más.

El hombre de la maleta
Adélia CARVALHO y João Vaz de Carvalho
La Fraga�na 
Un texto rimado va presentando al protagonista con su
misteriosa maleta y las diver�das curiosidades de su vida.
El humor caracteriza las insólitas ilustraciones. 

Un hoyo es para escarbar
Ruth KRAUSS y Maurice SENDAK
Kalandraka 
¿Que para qué sirve este libro? Para conocer todos los
paraqués, diver�rse con sus respuestas, deleitarse con su
candidez…  Nació en 1952 pero aún sabe hacerse niño.

civican 15  



SUEÑOS INFANTILES 
desde 3

El intruso
Bas�en CONTRAIRE
Libros del Zorro Rojo 
Con solo dos colores el autor muestra un centenar de
imágenes asociadas por su forma, tamaño o naturaleza.
Una ingeniosa propuesta de juego visual.

¡La jirafa es mía! 
Fabrício CARPINEJAR y Miguel TANCO
SM
Paulo y Paula —padre e hija— adoran las jirafas, como se ve
en esta historia de deseos infan�les y trucos adultos para
complacerlos. Humor y dulzura a todo color.

Mil cosas
Anna KÖVECSES
Blume
Mil palabras y mil vistosas imágenes reúnen un pequeño
mundo y enseñan a nombrarlo. Un reto que incluye
preguntas y un simpá�co juego de búsqueda.

¡Ojo, oso! 
Nicola GROSSI
Thule
Formas, colores, ruidos… los personajes de este cuento no
�enen rostro pero sus aventuras entre caminos y
madrigueras resultan igual de emocionantes.

16 civican  



HAURREN AMETSAK 
3 urtetik gora

Otsoaren ipuina
Véronique CAPLAIN eta Grégoire MABIRE
Ttar�alo
Aker aitak bi antxumeak baretzen ditu etengabe, behin eta
berriz errepikatuz otsoak ez daudela, baina… ziur gaude?
Ilustrazio deigarriak eta umorea ate joka datoz. 
Papá Cabra elige una historia de lobos para contar por la
noche. Sólo es un cuento; no hay lobos en el bosque ¿o  sí?
Simpá�ca historia que des�la humor (y temor). 

civican 17

Rescate animal
Patrick GEORGE
Juventud 
Un acertado empleo de hojas transparentes permite al
lector interactuar con el libro y, con solo pasar la página,
devolver a cada animal a su hábitat natural.

Tipos duros
Keith NEGLEY
Impedimenta
Los �pos duros también �enen su corazoncito, por eso es
natural que a veces se sientan vulnerables. Un libro
hermoso y sugerente para un importante mensaje.

Umi
Sebas�án de la SERNA
Loqueleo
Umi, un intrépido niño africano, protagoniza este sencillo
relato sobre la iden�dad, una aventura para descubrir el
valor de todo lo que ya tenemos.



SUEÑOS INFANTILES 
desde 6 

Abecedario ilustrado
Carles CANO
Anaya
Estupendo proyecto que recopila palabras y versos escritos
por Carles Cano e ilustrados por 27 reconocidos
ilustradores españoles y la�noamericanos.   

El Bosco
THÉ Tjong-Khing
Ekaré
A par�r de cuadros, fragmentos y personajes creados por
el pintor holandés, el autor compone una es�mulante e
insólita aventura sin palabras, rebosante de color. 

El conejo de peluche
Komako SAKAI
Corimbo 
Emo�va historia de un conejo de peluche que aspira a
cobrar vida por el afecto de un niño. Cálidas ilustraciones
para un cuento inspirado en un clásico inglés.

E�mera
Stéphane SÉNÉGAS
Takatuka
La corta vida de este insecto hará comprender a dos
hermanos la importancia de aprovechar el �empo. Un
álbum sencillo que encierra una profunda reflexión.

18 civican  



HAURREN AMETSAK 
6 urtetik gora 

Grufaloa
Julia DONALDSON eta Axel SCHEFFLER
Bruño
Zer da grufalo bat? Ez al dakizu oraindik? irudi oso
adierazgarriak izaki beldurgarri eta, aldi berean, maitagarri
bat azaltzeko. Erritmo handiko ipuin umoretsua. 
Clásico conver�do en éxito comercial que desencadenó la
“grufalomanía” entre los británicos. Diver�das ilustraciones
para un monstruo encantador que da mucho juego.

Hari ikusezinak
Montse TORRENTS eta Ma�lde PORTALÉS
Tramuntana
Hari ikusezinak lotzen gaituzte maite dugun jendearekin,
orrialde hauetan dauden bezalako hari magikoak.
Amodioaren eta adiskidetasunaren istorio gogoangarria. 
Los hilos que te unen a las personas que amas, con quien
juegas, de quien aprendes y con las que ríes son invisibles.
No se ven pero están en este mágico libro. 

Ilartxo
Davide CALI eta Sébas�en MOURRAIN
Ibaizabal
Ilartxo txikia da, baina aukera izango du nahi duena
lortzeko, kemena jartzen duelako ametsak bete ahal
izateko.Barbantxo herri ipuinaren egokitzapen umoretsua.
Adaptación moderna del cuento tradicional “Garbancito”
donde ser pequeño no es obstáculo para superar las
dificultades de la vida y cumplir los sueños.

civican 19



SUEÑOS INFANTILES 
desde 6 

El museo de tronquito
Ashild Kanstad JOHNSEN
Nórdica 
Como muestra este detallado catálogo, Tronquito es un
gran coleccionista. Ha reunido sus hallazgos en un museo.
Un instruc�vo manual para organizarse.

El oso y el piano
David LITCHFIELD
Blume
La pasión musical de Oso le lleva a viajar lejos del bosque.
Aunque consigue triunfar en la ciudad, no todo es idílico.
Entrañable relato sobre la nostalgia.

Pedro y el bosque
Jaume CABRÉ y Júlia SARDÀ
Timun Mas
Recorrer las páginas troqueladas de este libro es adentrarse
en una maravillosa aventura. Un viaje que nos recuerda a
Alicia y que esconde más de una sorpresa.

El príncipe feliz
Oscar WILDE y Maisie Paradise SHEARRING
SM 
Esta estupenda adaptación del clásico obtuvo el Premio
Internacional de Ilustración en la Feria de Bolonia. Una obra
magistral que no pierde vigencia.

¡Qué lejos llegarás! 
Dr. SEUSS
Beascoa    
Sin duda, la vida es un descubrimiento y hay que afrontarla
con arrojo y valen�a. Desde 1990 el Dr. Seuss, con sus
alocadas rimas, nos anima a hacerlo. 



HAURREN AMETSAK 
6 urtetik gora

Rabia
Cinta VILLALOBOS
Cal·lígraf
Con un uso simbólico del color y un texto escueto y natural,
esta fábula sobre el odio y su propagación plantea una
profunda reflexión para niños y adultos.

Un regalo para Silvia
Fran PINTADERA y Ximo ABADÍA
Edelvives 
Hermoso relato ilustrado que defiende el derecho a la
libertad y demuestra cómo a veces los deseos se cumplen,
aunque no sea del modo que teníamos previsto.

Tengo unos pies perfectos
María SOLAR y GUSTI
Kalandraka
¿Te has parado a pensar alguna vez en la importancia que
�enen los pies? No importa tu respuesta: quítate los
zapatos, ponte a leer y sorpréndete. 

Trastario
Pedro MAÑAS y Betania ZACARIAS
Factoría K de Libros 
Un homenaje surrealista al mundo co�diano de los objetos
domés�cos. Humor y mucho ingenio son los engranajes
que unen estas 31 piezas rimadas. 

civican 21  



SUEÑOS INFANTILES
desde 8 

El bosque de la bruja y los calce�nes mágicos
Ju�a RICHTER y Jörg MÜHLE 
Lóguez
Una joven bruja y un pequeño carbonero comparten su
amor por los relatos, un buen mo�vo para entretejer
narraciones y vidas al es�lo de Las Mil y una noches.

La cabra que no estaba
Pablo ALBO y GURIDI
Fun Readers 
Una intrigante desaparición genera el caos en la granja.
Juntos, los animales tratarán de descifrar el misterio y
compar�rán delirantes experiencias.

El chico que nadaba con las pirañas
David ALMOND y Oliver JEFFERS
Bambú 
Las contrariedades familiares conducen a Stan a huir con
una feria ambulante. Vivirá entonces una interesante etapa
repleta de aventuras y aprendizaje.  

Cuéntamelo todo
Kathatarina van der GATHEN y Anke KUHL
Takatuka
Todo lo que cualquier niño o niña siempre quiso saber
sobre el sexo y (quizá) nunca se atrevió a preguntar �ene
respuesta en este claro, diver�do y riguroso libro.

22 civican  



Escarla�na la cocinera cadáver
Ledicia COSTAS y Víctor RIVAS
Anaya 
Esta aventura de misterio, con recetas de cocina incluidas,
se pasea por el inframundo. Terrorífica y diver�da novela
que fue reconocida con el Premio Nacional. 

Inventario
Pepe MAESTRO y Julio Antonio BLASCO
Edelvives
Los más disparatados ar�lugios �enen cabida en este
catálogo de inventos, una obra es�mulante que incluye
diver�das explicaciones e, incluso, publicidad. 

Jira, Peli eta hirurok
Roald DAHL eta Quen�n BLAKE
Alfaguara Zubia
Talde aparta osatzen duten hiru hauek abentura
zoragarriak biziko dituzte; itzulpen eder eta saritua Dahl
handiaren urteurrena gogoratzeko. 
El Roald Dahl más ingenioso y sus personajes más
disparatados y excéntricos están en esta diver�da historia
que recomendamos en el centenario del autor.

Marcelín
SEMPÉ 
Blackie Books
Estupenda edición que recupera un imprescindible de
1969. Texto e ilustraciones se combinan de forma
extraordinaria creando la definición perfecta de la amistad. 

HAURREN AMETSAK 
8 urtetik gora

civican 23



SUEÑOS INFANTILES
desde 8

Marie Curie. Radioaren ak�bitatea
Jordi BAYARRI
Elkar 
Bilduma honetan aurkezten dira historiako zientzialari
garrantzitsuak eta nekaezinak: Einstein, Newton, Galileo
Galilei…, komikien bidez eta modu entretenigarri batean. 
Uno de los �tulos de esta excelente colección de biogra�as
que, mediante simpá�cas historietas, divulga los hallazgos
de conocidos cien�ficos: Einstein, Newton, Galileo...

24 civican  

Nosotros, nuestra Historia
Yvan POMMAUX y Christophe YLLA-SOMERS
Juventud
A diferencia de otros libros de historia, esta obra no se
centra en grandes nombres, fechas o acontecimientos. Su
protagonista es la gran familia humana.

Paula Crusoe
Mathilde DOMECQ
Dibbuks
Paula y su familia, de vacaciones en un crucero, naufragan
y van a parar a una isla desierta. Brillantes y coloridas
viñetas en esta crea�va serie de humor y aventura.

Los protectores
Roberto SANTIAGO y Paula BLUMEN
SM 
Emocionante novela de aventuras protagonizada por un
joven honesto y valiente y un singular grupo secreto que
protege a los débiles y resuelve conflictos con ingenio.



La revolución de las perdices
Beatriz BERROCAL y Raquel SAIZ
SM
Hartas de acabar en el menú de los finales felices, estas
aves han decidido hacer algunos cambios en los cuentos:
ideas estrambó�cas que riman y hacen reír sin parar.

¿Te cuento un cuento? 
Paco LÓPEZ MENGUAL y So�a MARTÍNEZ GONZÁLEZ
Alfaqueque
Seis deliciosos relatos para atrapar al lector; como si fueran
hechos co�dianos, los protagonistas narran increíbles
situaciones llenas de magia y misterio.

Tropezista
Jorge GONZALVO eta  Elena ODRIOZOLA
Denonartean 
Amodiozko kontakizun honek ilustrazioa aipagarriak ditu.
Bertan ikusten da zirkuko bikote baten harremana, lotura
traketsa eta originala lirismo handiko hitzetan. 
Equilibro poé�co en una historia que recibió el Premio
Euskadi de Ilustración por sus arriesgadas imágenes.
Acrobacias virtuosas sin red de la mano de dos grandes.

El viaje
Francesca SANNA
Impedimenta
Este precioso cuento ilustrado, tan conmovedor como
necesario, expone con sencillez las  terribles consecuencias
de la guerra y el sufrimiento del exilio.

HAURREN AMETSAK 
8 urtetik gora

civican 25  



SUEÑOS INFANTILES 
desde 11

Altxor kutxa
Rosa HUERTAS
Ibaizabal
Oporrak lagun taldearekin lotzen ditugu eta baita
abenturarekin ere. Paradisuak, baina, zaintzeko dira,
ametsak lurperatu ez daitezen adreilu eta zementu azpian.
La amistad une a los personajes de esta historia de trama
detec�vesca que alerta sobre los peligros de la especulación
inmobiliaria en las costas españolas. 

26 civican  

El aprendiz de brujo y Los Invisibles
Jordi SIERRA I FABRA
Edebé 
Brujos, muertos vivientes y muchos misterios que resolver.
El popular escritor descubre su lado más terrorífico en esta
trepidante narración. 

El barco escuela Tobermory
Alexander MCCALL SMITH
Siruela
Cerca del “Tobermory” ha fondeado un barco en el que,
supuestamente, se va a rodar una película. ¿Será ese su
verdadero plan? Peligrosa inves�gación con aroma a clásico.

Los dragones del Cas�llo Ruinoso
Terry PRATCHETT
Montena
Recopilación de los primeros cuentos escritos por el
prolífico autor. Una pequeña muestra de imaginación
desbordante, mundos fantás�cos y mucho humor. 



Esterhazy
Hans ENZENSBERGER, Irene DISCHE y Michael SOWA
Fulgencio Pimentel 
A través de una sencilla fábula, este clásico revisa el
proceso de reunificación alemán, convir�éndose en una
obra redonda que permite más de una lectura.

Historia del arte
Michael BIRD y Kate EVANS
Blume
El arte visto desde una perspec�va muy par�cular: 68
relatos que nos acercan a los ar�stas y explican por qué y
cómo crearon algunas de sus obras más importantes.

Ina, nire ama afrikarra
Gilles RIVIÈRE
Elkar
Ina Burkina Fason bizi da, eta istorio honen egilea Euskal
Herriko Iparraldean. Bi kultura desberdinen topaketa ipuin
hunkigarri batean, euskaraz eta dioula hizkuntzan argitaratua.
Publicada en euskara y en dioula —lengua de Burkina
Faso—,  esta emocionante historia habla de convivencia y
compresión entre diferentes culturas.

La leyenda de Sally Jones
Jakob WEGELIUS
Sushi Books
Sally, una gorila víc�ma de la ambición humana,
protagoniza esta apasionante historia de deseo, esperanza
e infamia. Diseño e ilustración rematan una obra redonda. 

HAURREN AMETSAK 
11 urtetik gora

civican 27  



SUEÑOS INFANTILES 
desde 11

28 civican  

El mulero
Oyvind TORSETER
Barbara Fiore 
El autor demuestra su admirable capacidad crea�va con
esta diver�da adaptación de un cuento tradicional
noruego, a caballo entre el álbum ilustrado y el cómic. 

Perros y gatos bajo la lupa de los cien�ficos
Antonio FISCHETTI y Sébas�en MOURRAIN
Nórdica 
Libro documental de atrac�vo diseño que expone con
humor mil datos y curiosidades sobre el comportamiento
de nuestros más cercanos animales. 

El secreto de Enola
Daniel HERNÁNDEZ CHAMBERS
Edelvives 
Inglaterra, 1989. Con el esqueleto de una paloma y el
mensaje atado en su pata arranca esta intrigante trama
sobre un amor frustrado vivido hace muchos, muchos años.

Serafina y la capa negra
Robert BEATTY
Alfaguara
Poco amiga de aventurarse en peligros, Serafina decide
actuar cuando empiezan las desapariciones de niños.
Emoción y suspense en una novela que ha triunfado en USA.



HAURREN AMETSAK 
11 urtetik gora

civican 29  

Star
Salah NAOURA
Lóguez
Haciendo creer a todos que �ene poderes adivinatorios,
Marko par�cipa en un programa de televisión. La men�ra
se va complicando y provoca un ocurrente enredo. 

Vacaciones en Suecia
Edith UNNERSTAD y Iben CLANTE
Maeva
Pelle se ve obligado a pasar el verano en la granja de su
abuela. Pese a su enfado inicial, pronto volverá a sonreír. Un
clásico entrañable que man�ene intacto todo su encanto.

¿Van los perros al cielo?
Javier SÁDABA y Marquitos FARINA
Alfaguara 
Según el filósofo vasco, “la manera de abordar un diálogo
religioso debe ser muy didác�ca”. Este libro puede ser una
estupenda herramienta para hacerlo.

La vida de los salmones
Itziar PASCUAL y Beatriz CASTRO
Anaya 
Madre e hija se enfrentan a sus miedos nocturnos
mediante cuentos y poemas. Una conmovedora historia de
superación que obtuvo el premio SGAE de teatro infan�l. 



ILUSIONES JUVENILES
desde 13

La Academia. Primer Libro
Amelia DRAKE
Siruela
Twelve es huérfana y nunca quiso ingresar en la
Decimonovena Academia de la ciudad, un lugar peligroso y
clandes�no del que quiere huir a toda costa.

Azken balada
Mariasun LANDA
Erein
Idazleak ahozko literaturak jaso zuen istorio latz bat kokatu
du gaur egun.Tradizioa errespetatuz liburuan azaltzen ditu
jolasa eta modernitatea. 
La destacada autora extrae jugo nuevo de una tradicional
balada román�ca para crear una versión sugerente y
conmovedora que evoca afectos y símbolos ocultos.

Circus Mirandus
Cassie BEASLE
La Galera 
El abuelo de Micah está enfermo y el Domador de Luz le
debe un milagro… Y si lo encuentran ¿podrá cumplir su
promesa? La magia existe, solo hace falta creer.

Dip
Eva SÁNCHEZ
Edelvives
Un pueblo perdido en la montaña vive atemorizado por los
“dips”. ¿Alguna vez te has enfrentado a tus miedos? Un
premiado álbum con regusto a leyenda.

30 civican  



GAZTEEN ITXAROPENAK 
13 urtetik gora

Elurte amaiezina
Agus�n FERNÁNDEZ PAZ
Elkar
Bost lagun isolaturik geratu dira mendiko hotel batean,
elurraga�k ezin irten. Denbora pasatzeko, hasiko dira
elkarri izu-istorioak idazten eta kontatzen. 
Aislados por la nieve en un hotel de montaña cinco jóvenes
se entre�enen escribiendo historias de misterio sin
sospechar que el miedo se filtra por cada rincón.

civican 31

George
Alex GINO
Nube de Tinta 
George es una niña atrapada en un cuerpo de niño pero no
se atreve a contárselo a nadie. Sencilla historia que trata
de modo amable el tema transgénero.

He vivido tan poco. Diario de Eva Heyman
Eva HEYMAN
Ned
Al igual que Ana Frank, Eva también fue víc�ma del
holocausto. Su diario es tes�go fiel y poderoso del horror
que irrumpe en su vida co�diana. Impactante.

Leñadoras
Noelle STEVENSON, Grace ELLIS y Brooke ALLEN
Sapris� Cómics
Recopilación de las ocho primeras aventuras de las Leñadoras
en el Campamento para chicas molonas. ¡Acampar nunca fue
tan diver�do! Ganadora de dos “Eisner”.



ILUSIONES JUVENILES
desde 13

Mundo natural
Amanda WOOD, Mike JOLLEY y Owen DAVEY
Flamboyant
Este precioso libro de naturaleza permite, además de una
lectura lineal, relacionar hábitats, comportamientos y
especies a través de numerosos gráficos e infogra�as.

Papá Piernaslargas
Jean WEBSTER
Turner
Turner recupera esta famosísima novela epistolar escrita
en 1912. La edición cuenta con una nueva traducción del
original e incluye todos los dibujos de la autora.

Ponte en mi lugar
Sam HEPBURN
Maeva
Aliya y Sam quieren proteger a sus familias, cueste lo que
cueste, aunque eso suponga traicionar al otro. Intenso
thriller que atrapa desde el primer capítulo. 

Train Kids
Dirk REINHARDT
Milenio
Novela realista que narra la odisea de un grupo de jóvenes
—inmigrantes ilegales— desesperados por alcanzar el
¿sueño americano? 

32 civican  



GAZTEEN ITXAROPENAK 
13 urtetik gora

Tú estás loco, papá
Juan MADRID
Edebé
Elen está desesperada ¡pasará el verano con su padre! Ella
quiere estar con su amiga Cata y con Fabián, su primer
amor. Aunque puede que cambie de opinión...

Txinara bidaia
BÉKA eta MARKO
Harriet
Komiki hauei umorea eta kri�ka darizkie, kri�ka adeitsua
baina zorrotza. Familia guz�ak barre egingo du, bidaietan
ematen diren egoera xelebre hauek ikusita. 
Nueva propuesta para toda la familia en la que mediante
gags de media página se presenta a dos mochileros en
diver�das situaciones. No falta la crí�ca social.

El úl�mo rebaño
Piers TORDAY
Salamandra
Cientos de cucarachas y un grupo de palomas encomiendan
al pequeño Kester una misión: erradicar la plaga del “ojo
rojo”. Primera entrega de una serie con �ntes distópicos.

civican 33



ILUSIONES JUVENILES
desde 15

Agujeros
Victoria PÉREZ ESCRIVÁ y Ana YAEL
Thule
A veces hay agujeros en la vida que son di�ciles de llenar.
Amor y absurdo caracterizan las ilustraciones de estos
vein�nueve chispeantes relatos.

Asylum
Javier de ISUSI
CEAR
Komiki honetan irakurri daitezke erbestearen istorio
gurutzatuak; atzo eta gaur ere bidean aurrera joan behar
duten pertsonak,  leku baten bila duintasunez bizitzeko. 
Experiencias cruzadas de exilio, historias de quienes ayer y
hoy se ven forzadas a emprender un camino para salvar su
vida buscando un lugar donde vivir con dignidad.

Boy21
Ma�hew QUICK
Anaya
La vida de Finley no es fácil, quizá por eso prefiere callar
antes que hablar. Su novia Erin y el baloncesto son su
refugio hasta que Boy21 se cuela en su vida. 

Dos hermanos
Larry TREMBLAY
Nube de Tinta
Una historia dura que muestra sin cortapisas toda la
crudeza de la guerra, los diferentes puntos de vista y el
brutal impacto del conflicto en la vida de dos hermanos. 

34 civican  



GAZTEEN ITXAROPENAK 
15 urtetik gora

Esteban (ed. integral v.2)
Ma�hieu BONHOMME
Norma
“El Leviatán”, uno de los úl�mos balleneros de vela,
protagoniza este épico cómic de aventuras con resonancias
clásicas, excepcionales ilustraciones y un magnífico guión. 

Guerra. ¿Y si te pasara a �? 
Janne TELLER
Seix Barral
La (re)conocida autora de la novela Nada nos agita, de
nuevo, con esta cor�ta pieza narra�va sobre los horrores
de la guerra y sus consecuencias. Necesaria.

Historia de un perro llamado Leal
Luis SEPÚLVEDA
Tusquets 
Poé�ca fábula protagonizada por un perro obligado a
obedecer a sus nuevos amos y a dar caza a un fugi�vo
mientras añora su vida de cachorro con los indios mapuches.

Historia del futuro según Glory O’Brien
A. S. KING
Puck
A punto de graduarse en el ins�tuto, Glory no sabe muy
bien qué quiere hacer con su vida. Una historia sobre el
paso a la edad adulta con toques de realismo mágico.

civican 35  



Huye sin mirar atrás
Luis LEANTE
Edebé
El ganador del premio Edebé 2016 usa hábilmente el género
policíaco en este adic�vo thriller que �ene como telón de
fondo la di�cil relación entre un adolescente y su madre.

Kearen fiordoa
Iñaki PETXARROMAN
Elkar
Islandian hil zituzten euskal baleazaleen gertakari
historikoa hartuz, idazleak abentura nobela bat atondu du,
eta narrazio arin eta gozagarria lortu. 
Interesante y ágil narración que parte de hechos históricos
y ficcionados para relatar las terribles tragedias que
vivieron los balleneros vascos en Islandia. 

León Kamikaze
Álvaro GARCÍA HERNÁNDEZ
SM
León �ene bastantes problemas y esta es la historia de sus
“tres vidas” y de cómo Lola se cruzó en una de ellas.
#Diver�da #Chispeante #Loca #LeeLeónKamikaze

ILUSIONES JUVENILES
desde 15

36 civican  



GAZTEEN ITXAROPENAK 
15 urtetik gora

Maite poemak hasiberrientzat
Juan Kruz IGERABIDE
Denonartean
Pixka baterako jo nuen zugana, baina be�ko gera
nintekeen…testu laburrak baina sakonak. Gustura
irakurriko eta entzun nahiko zenituzkeen hitzak. 
Pixka baterako jo nuen zugana, baina be�ko gera nintekeen…
Breves textos de amor para un poeta apasionado por las
palabras al que leemos y escuchamos con gran placer. 

civican 37  

Morir no es tan fácil
Belinda BAUER
Roca
Un joven con síndrome de Asperger descubre indicios de
asesinato en un cadáver donado a la ciencia. Brillante
narra�va para una obra de entretenimiento asegurado.

El viejo puente
Ernest HEMINGWAY y Pere GINARD
Libros del Zorro Rojo
Estupenda edición del relato de Hemingway con soberbias
ilustraciones de P. Ginard. Sen�do reconocimiento a las
víc�mas de la Guerra Civil y a las de cualquier guerra.

Ya no �ntas nada
Rubén de la CRUZ (XENON)
Espasa 
Primer poemario de Xenon, popular voz del hip-hop, versos
de olvido para escupir dolor hasta que el papel, ya blanco,
ofrezca la redención del silencio.



ANHELOS ADULTOS
dar la vuelta al mundo

Albert vuelve a casa
Homer HICKAM
HarperCollins
Un caimán es el detonante de esta odisea a través del sur
estadounidense en los años 30. Hickam convierte la historia
de sus padres en una novela inolvidable.

El camino más corto
Manu LEGUINECHE
Ediciones B
Maravillosa reedición del libro más importante de
Leguineche. Una expedición en coche alrededor del mundo
contada con un es�lo que marcó tendencia. 

Cuadernos japoneses
IGORT
Salamandra Graphic
Igort, uno de los pocos dibujantes que ha trabajado para el
mercado japonés, demuestra su fascinación por el país y
su cultura con una visión muy in�mista.

Del viaje como arte
Edith WHARTON
La Línea del Horizonte
La primera mujer en ganar un “Pulitzer” fue una viajera
infa�gable. Así lo demuestra esta recopilación de sus rutas
por Francia, Italia, España y el Mediterráneo.

38 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
munduari bira eman

Elur bus�a
Pello LIZARRALDE
Erein
Apenas dakigu deus Ramiro protagonistaz, soilik joan
badoala, hegoaldea duela xede. Etxerako bidean lagunduko
diogu, berak ikusi/usaindu/aditutakoa lagun.
Las novelas de Lizarralde se respiran. En esta vemos,
olemos, oímos lo que ve, huele y oye su protagonista. Sus
sen�dos nos hacen viajar con él hacia el sur.

civican 39

Horizonte móvil
Daniele DEL GIUDICE
Á�co de los Libros
El autor narra su aventura personal en la Antár�da mientras
recrea expediciones mí�cas. Una obra intensa que ganó el
Premio de Literatura de la Unión Europea.

Mãn
Kim THÚY
Periférica 
Desde el exilio y a través de la cocina la protagonista nos
transporta de Canadá a Vietnam recorriendo sus
tradiciones y su cultura. Una obra su�l y elegante.

Palmeras de la brisa rápida
Juan VILLORO
Altaïr
Villoro muestra su costumbrismo cómico en esta obra
recuperada por Altaïr, un sen�mental i�nerario por la
península de Yucatán en busca de las raíces del escritor.



ANHELOS ADULTOS
viajar en el tiempo

Los caprichos de la suerte
Pío BAROJA
Espasa 
La úl�ma novela de Baroja, que cierra Las saturnales —su
trilogía sobre la Guerra Civil—, permanecía inédita hasta el
momento.  Prosa ágil y natural muy fiel a su es�lo.

Las cartas codificadas
Begoña PRO URIARTE
Ttar�alo 
Un broche de oro para la magnífica saga de caballerías que
la autora pamplonesa ha dedicado a las Juntas de
Infanzones de Obanos de la Navarra de los siglos XII y XIII.

De noche, bajo el puente de piedra
Leo PERUTZ
Libros del Asteroide 
Leo Perutz retrata de forma maravillosa la corte de Praga y
el barrio judío del siglo XVI; una obra hecha de pequeñas
historias con aires de fábula y leyenda.

Eso no estaba en mi libro de Historia de España
Francisco GARCÍA DEL JUNCO
Almuzara
García del Junco repasa algunos relevantes y singulares
capítulos de la historia española apenas conocidos, como el
“Tributo de las Tres Vacas”.

40 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
denboran bidaiatu

Feriatzaileak
Patxi LARRION
Susa
Bigarren Mundu gerran girotutako film batean laguntzaile
aritu behar dira Espainiako Gerraren ondoren jaiotako gazte
batzuk eta jakinen dute zerbait irabazten atera.
Novela ambientada a finales de los 60, durante el rodaje en
Navarra de “Pa�on”, sobre el general del mismo nombre.
Unos reclutas avispados se apañan para sacar provecho.

civican 41

La habitación de los niños
Valen�ne GOBY
Siruela
En medio del horror de un campo de concentración una
habitación permanece llena de vida. Hay un mo�vo por el
que luchar. Una narración cruda pero conmovedora.

El relojero de Filigree Street
Natasha PULLEY
Lumen
Deslumbrante debut: en el Londres victoriano confluyen
tres personajes muy especiales que hacen estallar una
bomba… explosiva novela de ficción y misterio.

SPQR
Mary BEARD
Crí�ca
La flamante ganadora del “Princesa de Asturias” de las
Ciencias Sociales sinte�za en este ensayo lo más destacado
de sus estudios sobre la an�güedad romana. Imprescindible.



ANHELOS ADULTOS
superar la adversidad

Años salvajes
William FINNEGAN
Libros del Asteroide 
Finnegan desgrana su vida y su recorrido por medio mundo
en busca de las olas. El surf se convierte en su forma de
vivir, de pensar y de encontrarse a sí mismo. 

El carbonero
Carlos SOTO FEMENÍA
Des�no
En la Mallorca rural, una muerte temprana y brutal sacude
las vidas de padre e hijo. Su sed de venganza es el
detonante de este drama narrado de forma impecable.

Hermano de hielo
Alicia KOPF
Alpha Decay
Entre novela y ensayo, esta singular obra combina la
exploración interior y la conquista polar. La autora la dedica
a su hermano, diagnos�cado con un trastorno au�sta.

Léxico familiar
Natalia GINZBURG
Lumen 
Una de las escritoras italianas más importantes del siglo XX
recrea sus vivencias familiares. Anécdotas y reflexiones
componen un gran libro, sencillo solo en apariencia.

42 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
nahigabea gainditu

Me llamo Lucy Barton
Elizabeth STROUT
Duomo
Una cama de hospital, cinco días con sus noches, una
madre y una hija que llevaban años sin verse y una intensa
conversación llena de sensibilidad y emoción.

Tú
Anjel LERTXUNDI
Erein
Un diagnós�co de cáncer es el crudo comienzo de esta obra
sobre la enfermedad y su relación con la literatura. Una
profunda reflexión en el otoño de la vida.

Tú no eres como otras madres
Angelika SCHROBSDORFF
Errata Naturae y Periférica
Abrumador relato dedicado a la madre de la autora, una
berlinesa de la burguesía judía cuyo propósito era vivir la
vida al máximo. El nazismo y el exilio la pondrán a prueba. 

Zero K
Don DELILLO
Mee�ok
Izotzezko prosa darabil Don DeLillok bere azken eleberri
artegagarri honetan. Seme batek kontatzen du aita oso
aberatsaren hilezkortasun nahia, gure gizartearena.
Prosa esterilizada para narrar el deseo de criogenización (y
futura resurrección) de un mul�millonario. Muerte y
tecnología en nuestra sociedad.

civican 43  



ANHELOS ADULTOS
vivir una gran pasión

Abizen berriaren historia
Elena FERRANTE
Igela
Adiskide paregabea-ren jarraipena da honakoa. Lila eta
Elena nerabe dira eta bakoitzak bide bat hartzen du. Lilak
ezkondu behar izan du. Beste abizen bat du.
Nápoles, años 60. Con�núa la saga de las “Dos Amigas”
donde la dejó Ferrante. Lila, de 16 años, se ha casado. Su
vida es muy distante ahora a la de Elena.

44 civican  

El aniversario
Imma MONSÓ
Des�no
La ru�na y el vacío del silencio son capaces de desgastar
cualquier relación. Monsó ahonda en la in�midad de la
pareja con un thriller cargado de tensión.

Fiebre al amanecer
Péter GÁRDOS
Alfaguara
Una historia esperanzadora y verídica. Dos supervivientes
del Holocausto se conocen por carta; su deseo de encontrar
el amor les ayuda a curar las heridas. 

Las horas robadas
María SOLAR
Grijalbo
Obra coral ambientada en los primeros años de la
transición, momento en el que los cambios sociales y
polí�cos afectan de forma directa a las relaciones amorosas.



HELDUEN IRRIKAK 
pasio handi bat bizi

La insólita pasión del vendedor de lencería
Asako HIRUTA
Reservoir Books 
La vida de Satsuko, japonesa y soltera, cambiará para
siempre el día en que decide entrar a una singular �enda
de lencería. Diver�da y �erna comedia román�ca.

Julia Bride
Henry JAMES
dÉpoca Editorial 
En el centenario de la muerte de James se publica por primera
vez en castellano y con cuidada edición, esta pequeña joya
protagonizada por una joven neoyorkina en edad casadera. 

Nosotros en la noche
Kent HARUF
Literatura Random House
Tierno y sorprendente es este bello relato de amor otoñal,
de cariño co�diano y sosegado. Dos personas desnudan su
alma al amparo de la noche.

París-Austerlitz
Rafael CHIRBES
Anagrama
Un amor entre dos hombres que florece con gran
intensidad y pasión pero que se irá marchitando poco a
poco. Breve, directa y sin concesiones. Una maravilla.

civican 45



ANHELOS ADULTOS
resolver un misterio

33 ezkil
Miren GORROTXATEGI AZKUNE
Elkar
Baserri versus kalea, belaunaldi ezberdinen arteko talka,
bikote harremanen gazi-gozoa, eta tartean hilotzak eta
hezurrak agertzen misteriozko eleberri honetan.
Remover la �erra es remover el pasado. El descubrimiento
de una vieja calavera en el huerto de un caserío y su
posterior desaparición desencadenan nuevas muertes. 

46 civican  

La ascendencia
Alexandre POSTEL
Nórdica
La muerte del padre sacude al narrador y protagonista. A
pesar de su distanciamiento se hará cargo del sepelio,
descubriendo así un secreto aterrador.

Botas de lluvia suecas
Henning MANKELL
Tusquets
Sin abandonar esa intriga nórdica que le caracterizaba,
Mankell aprovechó su úl�ma novela para reflexionar sobre
la cercanía de la vejez y la muerte.

El desorden que dejas
Carlos MONTERO
Espasa
Una profesora suplente descubre que su predecesora se ha
suicidado. La culpa y el miedo sobrevuelan esta trama
ver�ginosa ganadora del Premio Primavera.



HELDUEN IRRIKAK 
misterioa argitu

La fábrica de las sombras 
Ibon MARTÍN
Travel Bug
Los años de contrabando, las sombras del presente y la
famosa fábrica de Orbaizeta son los elementos perfectos
para la atmósfera opresiva que recorre esta obra.

Ilusionarium
José SANCLEMENTE
Roca
El mundo del periodismo y el del ilusionismo, en apariencia
opuestos, se fusionan aquí de la mano de Sanclemente. Un
truco sorprendente de magia literaria.

El método 15/33
Shannon KIRK
Ediciones B
La protagonista, una adolescente embarazada que sufre un
secuestro, dista mucho de ser la clásica víc�ma. Suspense,
ritmo frené�co y una original trama caracterizan esta obra.

La úl�ma salida
Federico AXAT
Des�no
Un insistente �mbre evita que Ted se quite la vida. Lo que
hay al otro lado de la puerta es un thriller lleno de
interrogantes que mantendrán en vilo al lector.

civican 47



ANHELOS ADULTOS
reír a carcajadas

La comedia literaria
Catherine MEURISSE
Impedimenta
Recorrido en forma de cómic por la literatura francesa,
desde la Edad Media hasta el siglo XX. Entretenimiento y
aprendizaje unidos por humorís�cas viñetas.

Como vana sombra
Jane HERVEY
Alba
Escrita en los años 50, esta comedia de funeral fue la única
obra de su autora. En un mundo marcado por las
expecta�vas sociales, solo las apariencias importan. 

Los que no perdonan
Charlo�e CORY
Nevsky Prospects
Ópera prima teñida de humor negro. Un pas�che
victoriano en el que los deseos de posteridad de un
arquitecto le llevan a un matrimonio de conveniencia. 

“Me noto muy cambiá”
José Luis CUERDA 
Pepitas de Calabaza
Una diver�da y aguda selección de inteletos, algo así como
ocurrencias o ideas peregrinas de José Luis Cuerda que
cons�tuyen, en sí mismos, un género literario. 

48 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
irri algara egin

Sekula gehiago egingo ez dudan gauza ustez
diber�garri bat
David Foster WALLACE
Pasazaite
Idazleari luxuzko itsas bidaldi ba� buruzko kronika idazteko
eskatu zion Harper’s aldizkariak. Izenburua laburpena da.
Benetan diber�garria dena da osorik leitzea.
Pequeño diver�mento periodís�co del denso y atormentado
autor norteamericano con el que cri�ca la cultura de
consumo y entretenimiento actual.

civican 49

La sép�ma función del lenguaje
Laurent BINET
Seix Barral
Trama detec�vesca en clave de parodia sobre el asesinato
de Roland Barthes. Realidad y ficción se mezclan en un
relato sobre el poder del lenguaje.

Sin palabras
Edward ST. AUBYN
Literatura Random House
Malcom Craig es invitado a presidir el jurado de un
galardón literario. Una diver�da sá�ra sobre los entresijos
de los premios y los comités que los conceden.



ANHELOS ADULTOS
recorrer fantasías

Un cuento oscuro
Naomi NOVIK
Planeta
Un mago misterioso llamado Dragón, una chica algo torpe
y testaruda y un bosque en el que anida el mal son los
ingredientes de este cuento extraordinario.

El dios asesinado en el servicio de caballeros
Sergio SÁNCHEZ MORÁN
Fantascy
Diver�da aventura ambientada en Barcelona en la que
Parabellum, una detec�ve de lo sobrenatural, encuentra el
cadáver de un dios en el maletero de su coche.

El hombre que cayó en la �erra
Walter TEVIS
Contra
Un clásico con aires existencialistas. Un extraterrestre —que
Bowie llevó al cine— llega a la �erra con el obje�vo de construir
una nave que permita regresar a casa a los de su es�rpe.

El libro de las cosas nunca vistas
Michel FABER
Anagrama 
Con un planteamiento singular y ambicioso Faber crea un
mundo nuevo desde el realismo. Un misionero es enviado
a Oasis, un planeta lejano y colonizable.

50 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
fantasietan zehar ibili

El problema de los tres cuerpos
CIXIN Liu
Ediciones B
Mucha originalidad en esta novela galardonada con el
Premio Hugo. Primer �tulo de una trilogía sobre el contacto
con civilizaciones extraterrestres. 

Róndola
So�a Rhei
Minotauro
Una fantasía épica que rompe moldes y arriesga, dando el
protagonismo a las princesas y ridiculizando a los caballeros
andantes. Sofia Rhei sin tapujos.

El sabor de tus heridas
Victoria ÁLVAREZ
Lumen
Desenlace de la magnífica saga ambientada a principios del
siglo XX que �ene como protagonistas a los editores de una
revista sobre fenómenos paranormales.

Tide Haven
David CHEVALIER
Berenice
Todo comienza con una simple llamada. Una atmósfera
terrorífica inunda este relato protagonizado por dos
carismá�cos jubilados que se verán envueltos en un infierno. 

civican 51



ANHELOS ADULTOS
sacar chispa a lo breve

24 relatos navarros
Pamiela
Varios autores navarros contemporáneos se han unido en
esta maravillosa recopilación, una pequeña muestra del
rico potencial literario de estas �erras.

Calila y Dimna
José María MERINO (edición)
Páginas de Espuma
Merino recupera este gran clásico y lo actualiza a par�r de
la traducción que ordenó Alfonso X el Sabio. Edición muy
cuidada que man�ene toda su frescura narra�va.

Colgando de un hilo
Dorothy PARKER
Lumen 
La genial Dorothy Parker nos habla en esta selección del
deseo de amar y ser amado, un tema que no pierde vigencia.
Completan la propuesta unas magníficas ilustraciones.

Estrómboli
Jon BILBAO
Impedimenta
Ocho cuentos que indagan en lo perturbador que se
esconde tras lo co�diano. El autor maneja al lector con
maestría y le conduce con destreza al desconcierto final.

52 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
laburrari txinparta atera

Glanbeigh
Colin BARRETT
Sajalín
Glanbeigh es el lugar imaginario pero reconocible en el que
se suceden estas historias. Un retrato del día a día que,
pese a todo, está lleno de belleza y ternura.

Hemen du atseden Nevaresek
Pere CALDERS
Erein eta Igela
Kataluniako idazle irakurrienetakoa izan zen Calders
ipuingilea, errealitateari ertz berriak aurkitzen maisua,
muturreko egoerak umorez zipriz�nduak.
Calders, cuen�sta catalán, fue un maestro en buscar los
límites de la realidad, con personajes en apariencia
vulgares a los que un hecho extremo les sobrepasa.

Manual para mujeres de la limpieza
Lucia BERLIN
Alfaguara 
Natural y espontánea, así es la poderosa prosa de esta
autora que se inspira en su azarosa vida para escribir sobre
gente habituada a enfrentarse a la suciedad.

Qué vergüenza
Paulina FLORES
Seix Barral
Esta joven revelación de la literatura chilena ha sorprendido
por la madurez de su escritura. El instante en que se pierde
la inocencia es el tema central de estos relatos.

civican 53



ANHELOS ADULTOS
descifrar intuiciones

40 sonetos de amor
Ediciones de la Torre
Grandes poetas e ilustradores en un formato pequeño y
exquisito para celebrar el 40 aniversario de Ediciones de la
Torre. Preciosa edición y selección.

Deudas contraídas
Ana ROSSETTI
La Bella Varsovia
El mundo se quiebra y la poesía lo sos�ene. Un poemario
valiente y doloroso que subraya lo que de verdad importa,
rescatando belleza entre la podredumbre. Poesía social.

En busca del Gulf Motel
Richard BLANCO
Valparaíso
El poeta la�no cuya fama ha roto todos los moldes muestra
el duro recorrido en busca de su iden�dad cultural, sexual
y ar�s�ca. Toda la verdad sobre “el sueño americano”.

Ficciones para una autobiogra�a
Ángeles MORA
Bartleby 
Indagando en el �empo y la memoria, la autora compone
un poemario coherente y luminoso, siempre tras las huellas
de su “yo” poé�co. Voz solitaria, serena y honesta.

54 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
intuizioak deskodetu

Materia del asombro
Jesús MUNÁRRIZ
Hiperión
Javier Irazoki homenajea al poeta y editor en su 75
cumpleaños, escogiendo otros tantos poemas a modo de
velas: celebradas luces de una vida dedicada a la lírica.

Miroslav Holub
Miroslav HOLUB
Susa
Susa argitaletxeko Munduko Poesia kaiera bildumaren
azken hiru aleetan, Mallarmé eta Miliauskaiterekin batera,
honako poeta txekiarra, ezinbestekoa dago.
Miroslav Holub es un escritor excepcional que se vale del
lenguaje cién�fico para producir un efecto poé�co y cuyos
poemas han influido en Ted Hughes o Seamus Heaney.

Poesía soy yo
Raquel LANSEROS y Ana MERINO (selección)
Visor
Tratando de compensar injustos silencios, esta antología
rinde homenaje a las voces poé�cas femeninas del siglo XX.
Antología heterogénea para ensanchar el canon. 

Poeta de las cenizas
Pier Paolo PASOLINI
Delirio
Intenso y brutal autorretrato que expone la compleja
relación del autor con la poesía y el cine, al �empo que
recorre importantes momentos vitales. 

civican 55



ANHELOS ADULTOS
leer sin conjugar

El ala rota
Antonio ALTARRIBA y KIM
Norma
Al igual que hiciera en El arte de volar Altarriba repasa la
posguerra española, en esta ocasión, incidiendo en el papel
de la mujer a través de la figura de su madre.

Julie�e
Camille JOURDY
La Cúpula 
Julie�e sufre ataques de angus�a y regresa a su pueblo donde
todo y nada ha cambiado. Relato costumbrista ilustrado con
el es�lo �erno de Jourdy aunque no exento de ironía.

Paciencia 
Daniel CLOWES
Fulgencio Pimentel 
Clowes regresa con su obra más compleja, un thriller de
ciencia ficción que reúne todos los rasgos que han hecho de
él uno de los indispensables del cómic independiente actual.

El piano oriental
Zeina ABIRACHED
Salamandra
Con un es�lo que recuerda mucho a la Satrapi de Persépolis,
la autora libanesa crea un relato autobiográfico sobre la
obsesión de su abuelo por crear un piano muy especial.

56 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
aditzak jokatu gabe leitu

Pilula urdinak
Frederik PEETERS
As�berri
Azkenengoz eskuragai dugu euskaraz komikigintzaren
klasiko txiki hau, hiesaren garaiko maitasun istorio xume
bezain hunkigarria, itxaropenaz betea.
“Pildoras azules” ya es un clásico, un libro que se deja leer
varias veces, que nos cues�ona sobre el amor y la muerte,
sobre la paternidad, la compasión y la esperanza. 

civican 57

La profecía del armadillo
ZEROCALCARE
Reservoir Books 
En esta primera obra publicada en castellano, el popular
autor italiano se sirve del humor, a través del diálogo con
un armadillo, para superar la muerte de una amiga.

Relatos de Sabu e Ichi
Shotaro ISHINOMORI
Planeta
Primero de los cuatro volúmenes ambientados en el Japón
feudal que recogen los casos de un joven policía y un
anciano ciego. Joya del cómic nipón editada en los años 60.

La ternura de las piedras
Marion FAYOLLE
Nórdica
A medio camino entre el cómic y el álbum ilustrado, en este
relato de es�lo naif la autora narra la muerte de su padre,
un hombre duro y autoritario.



ANHELOS ADULTOS
descubrir mecanismos

Ante todo no hagas daño
Henry MARSH
Salamandra
Uno de los más destacados neurocirujanos de Gran Bretaña
describe con franqueza sus debilidades en el quirófano.
Una visión ín�ma y compasiva de su vocación.

Born to run
Bruce SPRINGSTEEN
Literatura Random House
Estas memorias escritas durante siete años son un repaso
sin tapujos de la vida personal y la brillante carrera del Boss.
Un concierto para disfrutar de su voz narra�va.

En el silencio de la cultura
Carmen PARDO
Sexto Piso
Un estudio profundo pero accesible que repasa la historia
del siglo XX a través del arte y la música, tratando de
explicar la llegada del caos y la pérdida de sen�do.

Globalizazioak eta Erdi Aro berria
Joseba GABILONDO
Erein
Zaila da zehazten zertaz dabilen Gabilondo irakasleak.
Berea ez da analisi ekonomiko, poli�ko edo kulturala, eta
aldi berean bai, modu probokatzailean egina.
¿Cuántas globalizaciones simultáneas vivimos? ¿En qué
época podríamos mirarnos para comprender mejor hacia
dónde camina la sociedad? 

58 civican  



HELDUEN IRRIKAK 
mekanismoak ezagutu

El guión de cómic
Gerardo VILCHES (edición)
Diminuta
Este libro recoge las conversaciones de Vilches con cinco
reputados expertos acerca de su método de trabajo. Muy
interesante para los amantes del cómic y futuros guionistas.

Marilyn tenía once dedos en los pies
Maria HERREROS
Lunwerg
De forma amena, la autora nos adentra en las historias más
curiosas de actores y directores de Hollywood. Fantás�cas
ilustraciones y muchos extras.

Las novias de la Yihad
Ángela RODICIO
Espasa 
La conocida corresponsal internacional ha ganado el
“Premio Espasa” de Ensayo con esta inves�gación sobre las
mujeres europeas reclutadas por el Estado Islámico.

El universo en tu mano
Christophe GALFARD
Blackie Books
Este discípulo de Hawking aporta un enfoque innovador a
la forma de explicar el universo, consiguiendo que además
de entenderlo lo disfrutemos.

civican 59



PASIÓN BIBLIÓFILA
infantil y juvenil

Cuentos de osos
Gustavo ROLDÁN
A Buen Paso (+6)
Pequeño oso no cree que los delicados cuentos escritos por
su padre triunfen, así que decide añadirles un poco de
ferocidad.

Jane, el zorro & yo
Isabelle ARSENAULT y Fanny BRITT
Salamandra Graphic (+15) 
Extraordinaria novela gráfica que aborda temas complejos
(baja autoes�ma, acoso escolar, transición a la edad
adulta…), mientras destaca el gran valor de la literatura.

Letras al carbón
Irene VASCO y Juan PALOMINO
Juventud (+6)
Alegres y evocadoras imágenes ilustran este hermoso
cuento sobre la alfabe�zación que nos traslada a un remoto
pueblecito del norte de Colombia.

Libro
John AGARD
Comanegra (+8)
El protagonista de esta narración —un libro— recorre los
principales hitos de su fruc�fera vida. Incluye ilustraciones
y numerosas citas de grandes personajes. 

60 civican  



PASIO LIBURUZALEA 
haur eta gazteentzat

Mi amigo libro
Kirsten HALL
Blackie Books (+3)
¿Por qué los libros �enen sobrecubiertas? Esa fue la pregunta
que dio origen a este enternecedor cuento ilustrado sobre un
libro llamado Libro y su anhelo de amistad. 

Ñac-Ñac, el monstruo comelibros 
Emma YARLETT
Bruño (+3)
Mordisco tras mordisco un monstruo provoca un diver�do
caos al colarse, literalmente, entre las páginas de algunos
cuentos clásicos. ¡También en este libro troquelado!

¿Para qué sirve un libro? 
Chloé LEGEAY
Birabiro (+6)
Con mucho humor y unos dibujos llenos de detalles, dos
simpá�cos hermanos muestran algunas de las múl�ples
posibilidades que ofrecen los libros.

El príncipe que todo lo aprendió en los libros
Jacinto BENAVENTE
Juventud (+13)
Quizás la vida real no sea como en los libros pero, como se
dice en este gran clásico de la comedia, “felices los que
saben hacer de la vida un bello cuento”. 

civican 61  



PASIÓN BIBLIÓFILA
adultos

Algo parecido al verdadero amor
Cris�na PETIT
Roca
Una historia sencilla y amable que habla de la búsqueda
del amor y del poder reconfortante de la lectura. Una
delicia ambientada en el París más román�co. 

(Euskal) literaturaren alde (eta kontra)
Iban ZALDUA
Elkar 
Egileak literaturari buruz idatzi dituen manifestu, dekalogo
eta ar�kulu as�ntzaileen bilduma, irakurle hobeak,
zorrotzagoak, izatera bultzatuko gaituztenak.
Zaldua reúne, con su agudeza y humor habitual, una
batería de argumentos a favor y en contra de ciertas
prác�cas literarias, habituales entre nuestros escritores.

Historia de los libros perdidos
Giorgio van STRATEN
Pasado & Presente
El autor sigue la pista de ocho libros que fueron destruidos
antes de llegar a publicarse. Entre ellos los de escritores
como Hemingway, Gógol o Sylvia Plath.

El impresor de Venecia
Javier AZPEITIA
Tusquets
Apoyándose en elementos de ficción, el autor recrea los
comienzos del negocio de los libros a través de la figura del
humanista Aldo Manuzio, precursor de la edición moderna.

62 civican  



PASIO LIBURUZALEA 
helduentzat

El librero
Roald DAHL y Federico DELICADO
Nórdica
Para celebrar el centenario de este genial autor Nórdica
recupera uno de sus relatos para adultos. Una picaresca
llena de ingenio con un final que no decepciona.

Lo más parecido a la vida
James WOOD
Taurus
Wood, uno de los más destacados crí�cos literarios
contemporáneos, abandona corsés académicos para aportar
su visión par�cular de la literatura y su conexión con la vida. 

Los muertos viajan deprisa
Nieves ABARCA y Vidente GARRIDO
Ediciones B
El Tren Negro de la emblemá�ca Semana Negra de Gijón
es el escenario perfecto para el asesinato de un escritor.
Trama absorbente y metaliteratura a raudales.

Sobre la lectura
Steve MCCURRY
Phaidon
No importa quién, cuándo, ni dónde: el placer de leer es
universal. El gran fotógrafo Steve McCurry rinde homenaje
a la lectura con esta deslumbrante colección de fotos.

civican  63 



ANTOJOS DE REGALO

Besarkada
Uxue ALBERDI eta Maite GURRUTXAGA
Elkar
Besarkadak opari, marrazki ederrez eta koplen bitartez.
Album ilustratua, irakurketa ugari sortzen duena, aurtengo
haur literaturako Euskadi saria lortu berria. 
Este álbum ilustrado recoge, a través de bellas y sugerentes
imágenes, la emoción que transmite un abrazo. Un
hermoso regalo para disfrutar a cualquier edad.

64 civican  

El cascanueces y el rey de los ratones 
E. T. A. HOFFMANN y Robert INGPEN
Blume
En el II centenario de su publicación, Blume presenta esta
preciosa edición del cuento que inspiró el ballet de
Tchaikovski, una traducción del texto original íntegro.

Éranse muchas cosas
Lupe ESTÉVEZ y Maribel GANSO
Kókinos
Un original libro que nos habla de nosotros mismos y de
nuestras contradicciones mediante imágenes y palabras,
una obra ambigua y lírica para lectores de cualquier edad. 

Gusto
Laura ROWE y Vicky TURNER
Lunwerg
Obra innovadora y atrac�va que aporta una extensa y
variada información sobre cocina y alimentación a través
de infogra�as de  cuidado diseño. Para devorar.



OPARI GURARIAK

Los libros de las estaciones
Rotraut Susanne BERNER
Anaya 
El paso de las estaciones es una delicia en los cuatro
emblemá�cos libros de observación de esta premiada
ilustradora. Ahora un estuche los reúne en formato “mini”. 

Mi hallazgo
Silvia VECCHINI y Maria GIRÓN
Tramuntana
El hallazgo al que alude el �tulo es un misterio, una adivinanza
propuesta al lector, un poé�co juego de metáforas. Texto e
imagen aportan pistas y claves con delicada belleza.

Mil orejas
Pilar GUTIERREZ LLANO y Samuel CASTAÑO MESA
Libros del Zorro Rojo 
Perder el oído no significa volverse sordo, sino repar�r
orejas por todo el cuerpo: tacto, mirada… sensibilidad.
Delicado álbum que enseña a escuchar de mil maneras.

Rompecabezas
Diego BIANKI
Kalandraka 
Este catálogo muestra las infinitas iden�dades que
conforman nuestro mundo. Singular propuesta esté�ca que
invita a explorar y seguir sumando piezas al “nosotros”.

civican 65



ÍNDICE DE TÍTULOS

24 relatos navarros (52)
33 ezkil (46)
40 sonetos de amor (54)
A
Abecedario ilustrado (18)
Abizen berriaren historia (44)
Academia. Primer Libro, La (30)
Agujeros (34)
Ala rota, El (56)
Albert vuelve a casa (38)
Algo parecido al verdadero... (62)
Altxor kutxa (26)
Aniversario, El (44)
Ante todo no hagas daño (58)
Años salvajes (42)
Aprendiz de brujo y Los
Invisibles, El (26)
Ascendencia, La (46)
Asylum (34)
Azken balada (30)
B
Baionako alarguna (14)
Bárbaro (14)
Barco escuela Tobermory, El (26)
Besarkada (64)
Born to run (58)
Bosco, El (18)
Bosque de la bruja y los
calcetines mágicos, El (22)
Bost minutuko lasaialdia (14)
Botas de lluvia suecas (46)
Boy21 (34)

C
Cabra que no estaba, La (22)
Calila y Dimna (52)
Camino más corto, El (38)
Caprichos de la suerte, Los (40)
Carbonero, El (42)
Cartas codificadas, Las (40)
Casa durmiente, La (14)
Cascanueces, El (64)
Chico que nadaba con..., El (22)
Circus Mirandus (30)
Colgando de un hilo (52)
Comedia literaria, La (48)
Como vana sombra (48)
Conejo de peluche, El (18)
Cuadernos japoneses (38)
Cuéntamelo todo (22)
Cuento oscuro, Un (50)
Cuentos de osos (60)
D
De noche, bajo el puente... (40)
Del viaje como arte (38)
Desorden que dejas, El (46)
Deudas contraídas (54)
Dios asesinado en el servicio de
caballeros, El (50)
Dip (30)
¿Dónde, oso? (15)
Dos hermanos (34)
Dragones del Castillo Ruinoso, Los (26)
E
Efímera (18)



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Elur bustia (39)
Elurte amaiezina (31)
En busca del Gulf Motel (54)
En el silencio de la cultura (58)
Éranse muchas cosas (64)
Escalera roja, La (10)
Escarlatina la cocinera cadáver (23)
Eso no estaba en mi libro de
Historia de España (40)
Estaba yo una noche... (10)
Esteban (35)
Esterhazy (27)
Estrómboli (52)
(Euskal) literaturaren alde (eta
kontra) (62)
F
Fábrica de las sombras, La (47)
Fantasmas no llaman..., Los (15)
Feriatzaileak (41)
Ficciones para una autobiografía (54)
Fiebre al amanecer (44)
G
George (31)
Glanbeigh (53)
Globalizazioak eta Erdi Aro
berria (58)
Grufaloa (19)
Guerra. ¿Y si te pasara a ti? (35)
Guión de cómic, El (59)
Gusto (64)
H
Habitación de los niños, La (41)

Hari ikusezinak (19)
He vivido tan poco. Diario de
Eva Heyman (31)
Hemen du atseden Nevaresek (53)
Hermano de hielo(42)
Historia de los libros perdidos (62)
Historia de un perro llamado Leal (35)
Historia del arte (27)
Historia del futuro según Glory
O’Brien (35)
Hombre de la maleta, El (15)
Hombre que cayó en la tierra, El (50)
Horas robadas, Las (44)
Horizonte móvil (39)
Hoyo es para escarbar, Un (15)
Huye sin mirar atrás (36)
I
Ilartxo (19)
Ilusionarium (47)
Impresor de Venecia, El (62)
Ina, nire ama afrikarra (27)
Insólita pasión del vendedor de
lencería, La (45)
Intruso, El (16)
Inventario (23)
J
Jane, el zorro & yo (60)
Jira, Peli eta hirurok (23)
Jirafa es mía!, ¡La (16)
Julia Bride (45)
Juliette (56)



ÍNDICE DE TÍTULOS

K
Kearen fiordoa (36)
L
Leñadoras (31)
León Kamikaze (36)
Letras al carbón (60)
Léxico familiar (42)
Leyenda de Sally Jones, La (27)
Librero, El (63)
Libro (60)
Libro de las cosas nunca vistas,
El (50)
Libro que hace clap, El (10)
Libros de las estaciones, Los (65)
Lo más parecido a la vida (63)
Los que no perdonan (48)
M
Maite poemak hasiberrientzat (37)
Mãn (39)
Manual para mujeres de la
limpieza (53)
Marcelín (23)
Marie Curie. Radioaren (24)
Marilyn tenía once dedos... (59)
Materia del asombro (55)
Me llamo Lucy Barton (43)
“Me noto muy cambiá” (48)
Método 15/33, El (47)
Mi amigo libro (61)
Mi cara (10)
Mi hallazgo (65)
Mil cosas (16)

Mil orejas (65)
Miroslav Holub (55)
Morir no es tan fácil (37)
Muertos viajan deprisa, Los (63)
Mulero, El (28)
Mundo natural (32)
Museo de tronquito, El (20)
N
Non dago elefante ama? (11)
Nor joan da korrika, oinatz
hauek utzita? (11)
Nosotros en la noche (45)
Nosotros, nuestra Historia (24)
Novias de la Yihad, Las (59)
Ñ
Ñac-Ñac, el monstruo... (61)
O
¡Ojo, oso! (16)
Oso y el piano, El (20)
Otsoaren ipuina (17)
P
Paciencia (56)
Palmeras de la brisa rápida (39)
Papá Piernaslargas (32)
¿Para qué sirve un libro? (61)
París-Austerlitz (45)
Paula Crusoe. 1, Naufraga (24)
Pedro y el bosque (20)
Piano oriental, El (56)
Pica gallina (11)
Pilula urdinak (57)
Poesía soy yo (55)



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Poeta de las cenizas (55)
Ponte en mi lugar (32)
Príncipe feliz, El (20)
Príncipe que todo lo aprendió
en los libros, El (61)
Problema de los tres cuerpos, El (51)
Profecía del armadillo, La (57)
Protectores, Los (24)
Q
¡Qué hambre! (12)
¡Qué lejos llegarás! (20)
Qué vergüenza (53)
R
Rabia (21)
Regalo para Silvia, Un (21)
Relatos de Sabu e Ichi (57)
Relojero de Filigree Street, El (41)
Rescate animal (17)
Revolución de las perdices, La (25)
Rompecabezas (65)
Róndola (51)
S
Sabor de tus heridas, El (51)
Secreto de Enola, El (28)
Sekula gehiago egingo ez dudan
gauza ustez dibertigarri bat (49)
Señor serpiente, El (12)
Séptima función del lenguaje, La (49)
Serafina y la capa negra (28)
Sin palabras (49)
Sobre la lectura (63)
SPQR (41)

Star (29)
T
¿Te cuento un cuento? (25)
Tengo unos pies perfectos (21)
Ternura de las piedras, La (57)
Tide Haven (51)
Tipos duros (17)
Todos hacemos caca (12)
Train Kids (32)
Trastario (21)
Tropezista (25)
Tú (43)
Tú estás loco, papá (33)
Tú no eres como otras madres (43)
Txinara bidaia (33)
U
Última salida, La (47)
Último rebaño, El (33)
Umi (17)
Universo en tu mano, El (59)
V
Vacaciones en Suecia (29)
¿Van los perros al cielo? (29)
Viaje, El (25)
Vida de los salmones, La (29)
Viejo puente, El (37)
Y
Ya no tintas nada (37)
Z
Zero K (43)



ÍNDICE DE AUTORES

A
ABADÍA, Ximo (21)
ABARCA, Nieves (63)
ABIRACHED, Zeina (56)
AGARD, John (60)
ALBERDI, Uxue (64)
ALBO, Pablo (22)
ALLEN, Brooke (31)
ALMOND, David (22)
ALTARRIBA, Antonio (56)
ÁLVAREZ, Victoria (51)
ARSENAULT, Isabelle (60)
AXAT, Federico (47)
AZPEITIA, Javier (62)
B
BAROJA, Pío (40)
BARRETT, Colin (53)
BAUER, Belinda (37)
BAYARRI, Jordi (24)
BEARD, Mary (41)
BEASLEY, Cassie (30)
BEATTY, Robert (28)
BÉKA (33)
BENAVENTE, Jacinto (61)
BERLIN, Lucia (53)
BERNER, Rotraut Susanne (65)
BERROCAL, Beatriz (25)
BIANKI, Diego (65)
BILBAO, Jon (52)
BINET, Laurent (49)
BIRD, Michael (27)

BLAKE, Quentin (23)
BLANCO, Richard (54)
BLASCO, Julio Antonio (23)
BLUMEN, Paula (24)
BONHOMME, Matthieu (35)
BONILLA, Rocio (15)
BRITT, Fanny (60)
C
CABRÉ, Jaume (20)
CALDERS, Pere (53)
CALI, Davide (19)
CANAL, Eulàlia (15)
CANO, Carles (18)
CAPLAIN, Véronique (17)
CARPINEJAR, Fabrício (16)
CARVALHO, Adélia (15)
CARVALHO, João Vaz de (15)
CASTAÑO MESA, Samuel (65)
CASTRO, Beatriz (29)
CHEVALIER, David (51)
CHIRBES, Rafael (45)
CIXIN, Liu (51)
CLANTE, Iben (29)
CLOWES, Daniel (56)
CONTRAIRE, Bastien (16)
CORY, Charlotte (48)
COSTAS, Ledicia (23)
CRAHAY, Anne (12)
CRUZ,  Rubén de la (37)
CUERDA, José Luis (48)



EGILEEN AURKIBIDEA

D
DAHL, Roald (23)
DAHL, Roald (63)
DAVEY, Owen (32)
DEL GIUDICE, Daniele (39)
DELAPORTE, Bérengère (11)
DELICADO, Federico (63)
DELILLO, Don (43)
DISCHE, Irene (27)
DOMECQ, Mathilde (24)
DONALDSON, Julia (19)
DRAKE, Amelia (30)
E
ELLIS, Grace (31)
ENZENSBERGER, Hans (27)
ESTÉVEZ, Lupe (64)
EVANS, Kate (27)
F
FABER, Michel (50)
FARINA, Marquitos (29)
FAYOLLE, Marion (57)
FERNÁNDEZ PAZ, Agustín (31)
FERRANTE, Elena (44)
FINNEGAN, William (42)
FISCHETTI, Antonio (28)
FLORES, Paulina (53)
G
GABILONDO, Joseba (58)
GALFARD, Christophe (59)
GANSO, Maribel (64)
GARCÍA DEL JUNCO, Francisco (40)

GARCÍA HERNÁNDEZ, Álvaro (36)
GÁRDOS, Péter (44)
GARRIDO, Vidente (63)
GATHEN, Kathatarina van der (22)
GEORGE, Patrick (17)
GINARD, Pere (37)
GINO, Alex (31)
GINZBURG, Natalia (42)
GIRÓN, Maria (65)
GOBY, Valentine (41)
GOMI, Taro (12)
GONZALVO, Jorge (25)
GORROTXATEGI AZKUNE, Miren (46)
GRAU, Inma (11)
GREDER, Armin (12)
GROSSI, Nicola (16)
GURIDI (22)
GURRUTXAGA, Maite (64)
GUSTI (21)
GUTIERREZ LLANO, Pilar (65)
H
HALL, Kirsten (61)
HARUF, Kent (45)
HEMINGWAY, Ernest (37)
HENN, Sophy (15)
HEPBURN, Sam (32)
HERNÁNDEZ CHAMBERS, Daniel (28)
HERREROS, Maria (59)
HERVEY, Jane (48)
HEYMAN, Eva (31)
HICKAM, Homer (38)



ÍNDICE DE AUTORES

HIRUTA, Asako (45)
HOFFMANN, E. T. A. (64)
HOLUB, Miroslav (55)
HUERTAS, Rosa (26)
I
IGERABIDE, Juan Kruz (37)
IGORT (38)
INGPEN, Robert (64)
ISHINOMORI, Shotaro (57)
ISUSI, Javier de (34)
J
JAMES, Henry (45)
JEFFERS, Oliver (22)
JOHNSEN, Ashild Kanstad (20)
JOLLEY, Mike (32)
JOURDY, Camille (56)
K
KIM (56)
KING, A. S. (35)
KIRK, Shannon (47)
KOPF, Alicia (42)
KÖVECSES, Anna (16)
KRAUSS, Ruth (15)
KUHL, Anke (22)
L
LANDA, Mariasun (30)
LANSEROS, Raquel (55)
LARRION, Patxi (41)
LEANTE, Luis (36)
LEGEAY, Chloé (61)
LEGUINECHE, Manuel (38)

LERTXUNDI, Anjel (43)
LITCHFIELD, David (20)
LIZARRALDE, Pello (39)
LÓPEZ MENGUAL, Paco (25)
M
MABIRE, Grégoire (17)
MADRID, Juan (33)
MAESTRO, Pepe (23)
MANKELL, Henning (46)
MAÑAS, Pedro (21)
MARKO (33)
MARSH, Henry (58)
MARTÍN, Ibon (47)
MARTÍNEZ GONZÁLEZ, Sofía (25)
MATOSO, Madalena (10)
MAZO, Margarita del (10)
MCCALL SMITH, Alexander (26)
MCCURRY, Steve (63)
MERINO, Ana (55)
MERINO, José María (52)
MEURISSE, Catherine (48)
MONSÓ, Imma (44)
MONTERO, Carlos (46)
MORA, Ángeles (54)
MORENO, Cecilia (10)
MORICONI, Renato (14)
MOURRAIN, Sébastien (19) (28)
MÜHLE, Jörg (22)
MUNÁRRIZ, Jesús (55)
MURPHY, Jill (14)



EGILEEN AURKIBIDEA

N
NAOURA, Salah (29)
NEGLEY, Keith (17)
NOVIK, Naomi (50)
O
ODRIOZOLA, Elena (25)
P
PAI, Oswaldo (11)
PALOMINO, Juan (60)
PARADISE, Maisie (20)
PARDO, Carmen (58)
PARKER, Dorothy (52)
PASCUAL, Itziar (29)
PASOLINI, Pier Paolo (55)
PATACRÚA (14)
PEETERS, Frederik (57)
PÉREZ ESCRIVÁ, Victoria (34)
PÉREZ HERNANDO, Fernando (10)
PERUTZ, Leo (40)
PETIT, Cristina (62)
PETXARROMAN, Iñaki (36)
PINTADERA, Fran (21)
POMMAUX, Yvan (24)
PORTALÉS, Matilde (19)
POSTEL, Alexandre (46)
PRATCHETT, Terry (26)
PRO URIARTE, Begoña (40)
PULLEY, Natasha (41)
Q
QUICK, Matthew (34)

R
REINHARDT, Dirk (32)
RHEI, Sofía (51)
RICHTER, Jutta (22)
RIVAS, Víctor (23)
RIVIÈRE, Gilles (27)
RODICIO, Ángela (59)
ROLDÁN, Gustavo (60)
ROSSETTI, Ana (54)
ROWE, Laura (64)
S
SÁDABA, Javier (29)
SAIZ, Raquel (25)
SAKAI, Komako (18)
SÁNCHEZ MORÁN, Sergio (50)
SÁNCHEZ, Eva (30)
SANCLEMENTE, José (47)
SANNA, Francesca (25)
SANTIAGO, Roberto (24)
SARDÀ, Matilde (20)
SCHEFFLER, Axel (19)
SCHROBSDORFF, Angelika (43)
SEMPÉ (23)
SENDAK, Maurice (15)
SÉNÉGAS, Stéphane (18)
SEPÚLVEDA, Luis (35)
SERNA, Sebastián de la (17)
SEUSS, Dr. (20)
SIERRA I FABRA, Jordi (26)
SOLAR, María (21)
SOLAR, María (44)



ÍNDICE DE AUTORES

SOLCHAGA, Javier (14)
SOTO FEMENÍA, Carlos (42)
SOWA, Michael (27)
SPRINGSTEEN, Bruce (58)
ST. AUBYN, Edward (49)
STEVENSON, Noelle (31) 
STRATEN, Giorgio van (62)
STROUT, Elizabeth (43)
T
TANCO, Miguel (16)
TECKENTRUP, Britta (11)
TELLER, Janne (35)
TEVIS, Walter (50)
THÉ, Tjong-Khing (18)
THÚY, Kim (39)
TORDAY, Piers (33)
TORRENTS, Montse (19)
TORSETER, Oyvind (28)
TREMBLAY, Larry (34)
TURNER, Vicky (64)
U
UNNERSTAD, Edith (29)
V
VASCO, Irene (60)
VECCHINI, Silvia (65)
VILCHES, Gerardo (59)
VILLALOBOS, Cinta (21)
VILLORO, Juan (39)

W
WALLACE, David Foster (49)
WEBSTER, Jean (32)
WEGELIUS, Jakob (27)
WHARTON, Edith (38)
WILDE, Oscar (20)
WILSON, Henrike (10)
WOOD, Amanda (32)
WOOD, Audrey (14)
WOOD, Don (14)
WOOD, James (63)
X
XENON (37)
Y
YAEL, Ana (34)
YARLETT, Emma (61)
YLLA-SOMERS, Christophe (24)
Z
ZACARIAS, Betania (21)
ZALDUA, Iban (62)
ZEROCALCARE (57)



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA  
DICIEMBRE 2016KO ABENDUA 

SELECCIÓN Y RESEÑAS � AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA • EUSKARAZKO LIBURUAK: 
ASUN AGIRIANO (INFANTILES • HAURRENTZAT) 
ÁNGEL ERRO (ADULTOS • HELDUENTZAT) 
LIBROS EN CASTELLANO • GAZTELANIAZKO LIBURUAK: 
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA  

TEXTOS � TESTUAK:
VILLAR ARELLANO  
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA • EUSKARAZKO ITZULPENA)

DISEÑO Y MAQUETACIÓN � DISEINU ETA MAKETAZIOA: 
LORENA GIL  

APOYO TÉCNICO � BABES TEKNIKOA: 
EDURNE GALETX, RAQUEL SARA 

COORDINACIÓN � KOORDINAZIOA: 
VILLAR ARELLANO  

CONTACTO � HARREMANA: 
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es 
www.bibliotecaspublicas.es/civican/ 
civicanlib.blogspot.com

OBRAS DISPONIBLES EN FORMATO E-BOOK EN MEDIOS COMERCIALES

SALTOKIETAN E-BOOK FORMATUAN ESKURAGARRI DAUDEN LANAK

D.L.: NA 2303-2016

L.G.: NA 2303-2016

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA�IRUÑEA



VIVIR MIL VIDAS

Desde la infancia acostumbramos a formular nuestros deseos
en diversas situaciones: cuando apagamos las velas de la tarta
de cumpleaños, al soplar la pelusa de un diente de león o
seguir la estela de una estrella fugaz. Nadie nos garantiza que
se cumplan, pero sentir deseos nos ayuda a vivir con ilusión.

Esta guía de lectura ofrece 215 propuestas que quizá ayuden
a cumplir los deseos de gente exigente y soñadora, personas
de cualquier edad, costumbre y afición. No hay en ella objetos
mágicos ni genios embotellados pero, eso sí, ESTA
BIBLIOTECA CERTIFICA QUE LOS LIBROS RESEÑADOS
CONTIENEN LA MEJOR FÓRMULA PARA CUMPLIR TODOS
LOS DESEOS: PALABRAS, IMAGINACIÓN Y MUCHO TALENTO.  

MILAKA BIZITZA BIZI

Haurrak garenetik gure desirak hainbat egoeratan adierazteko
ohitura hartzen dugu: urtebetetzeko tartaren kandelak
itzaltzean, sorgin-belarraren bixarrari putz egitean edo izarloka
baten isatsari jarraitzean. Inork ez digu ziurtatzen beteko
direnik baina desirak izateak ilusioz bizitzen laguntzen digu.

Irakurketa gida honek 215 proposamen dakartza, edozein
adina, ohitura eta zaletasun duen lagun zorrotz eta
ameslarien irrika asebetetzen lagunduko dutenak agian.
Bertan ez dago gauzaki magikorik ezta botiletan sartutako
jeniorik ere, baina, hori bai, LIBURUTEGI HONEK
EGIAZTATZEN DU EZEN LIBURU IRUZKINDUEK AMETS
GUZTIAK BETETZEKO FORMULARIK ONENA DUTELA
BARRUAN: HITZAK, IRUDIMENA ETA TALENTU HANDIA.

ci
vi

ca
n 

20
17

D
ES

EO
S 

D
E 

LE
CT

U
R

A
ci

vi
ca

n 
   

 IR
A

K
U

R
TZ

EK
O

 G
O

G
O

A

civican 2017

deseos de lectura
irakurtzeko gogoa 

civican 2017


	01_sum_prol_maq_2017_Maquetación 1
	02_inf_3_6_Maquetación 1
	03_jov_13_15_Maquetación 1
	04_adultos_Maquetación 1
	05_libros_regalo_Maquetación 1
	06_indices_Maquetación 1



